
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXII– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 

 

 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2022 

PREGÃO ELETRONICO Nº 17/2022. 

 
 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 

resultado do Processo Licitatório nº 069/2022, Pregão Eletrônico nº 17/2022, na forma que segue: 

 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Hidráulicos para Poço Artesiano para Atender as 

Necessidades da Secretaria Municipal de Obras. 

 
LICITANTES VENCEDORES: 

1- ALC TUBOS E CONEXÕES EIRELI, CNPJ Nº 20.718.935/0002-04 

 
ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Metro  

3.000 
TUBO PEAD PRETO DN63 SDR11 

PN16 NC 

CORRPLASTI 

K 

R$ 27,99 R$ 83.970,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 83.970,00 

 
2- VDA SANEAMENTO LTDA, CNPJ Nº 43.486.840/0001-19 

 
ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Unid.  

30 
FLANGE DIN AÇO PARA 

COLARINHO DN63 NC 

AÇOS VITAL R$ 75,00 R$ 2.250,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 2.250,00 

 
3-   ARGOS LTDA, CNPJ Nº 42.262.411/0001-03 

 
ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Unid.  

30 
COLARINHO LONGO   TF   PEAD 

DN63 SDR11 PN16 ID 

AGRU R$ 31,44 R$ 943,20 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 943,20 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 87.163,20 (oitenta e sete mil cento e sessenta e seis reais e vinte 

centavos). 

Taquaraçu de Minas, 14 de setembro de 2022. Paloma Aparecida Marques Fernandes - Pregoeira 
 
 

 

 
 
 
 
 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXII– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 

 

 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2022, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 16/2022 

 

 
Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº 

55/2021, Pregão Presencial nº 032/2021 – Ata de Registro de Preços nº 045/2022, realizado pelo 
Município de Coluna, como órgão não participante, para Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de luminárias em LED, braços médios, relés, conectores de perfuração e cabos, incluso mão 
de obra para modernização na iluminação pública do Município, com fundamento na Lei 8666/93 e 
Decreto Municipal de n° 62/2013, tendo em vista o constante do presente processo: 

 

 
CONTRATADA CNPJ 

MENDES ARAUJO LTDA 34.309.001/0001-34 

 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

01 Fornecimento e instalação luminária pública 

LED 100W completa, incluindo braço tipo 

médio (Padrão Cemig), fios, parafusos, 

cintas, reles e conectores de perfuração. 

Luminária pública de Led 100W de acordo 

com a Portaria n° 20 – INMETRO. 

Unid. 150 R$ 965,00 R$ 144.750,00 

02 Fornecimento e instalação luminária pública 

LED 150W completa, incluindo braço tipo 

médio (Padrão Cemig), fios, parafusos, 

cintas, reles e conectores de perfuração. 

Luminária pública de Led 150W de acordo 

com a Portaria n° 20 – INMETRO. 

Unid. 50 R$ 1.000,00 R$ 50.000,00 

TOTAL GERAL: R$ 194.750,00 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 14 de setembro de 2022. João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal 

de Obras e Transportes 
 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2022 
 
 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 16/2022 
 

 
A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público o resultado do Processo Licitatório nº 062/2022, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 

16/2022, na forma que segue: 

 

 
Contratante: Município de Taquaraçu de Minas 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXII– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 

 

 

 

 
Contratado: MENDES ARAUJO LTDA, CNPJ N° 34.309.001/0001-34 

 

 
Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 055/2021, Pregão Presencial nº 032/2021 – Ata de Registro 

de Preços nº 045/2022, realizado pelo Município de Coluna, como órgão não participante, para 

Contratação de empresa especializada para fornecimento de luminárias em LED, braços médios, relés, 

conectores de perfuração e cabos, incluso mão de obra para modernização na iluminação pública do 

Município. 

 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

01 Fornecimento e instalação luminária 

pública LED 100W completa, incluindo 

braço tipo médio (Padrão Cemig), fios, 

parafusos, cintas, reles e conectores de 

perfuração. Luminária pública de Led 100W 

de acordo com a Portaria n° 20 – INMETRO. 

Unid. 150 R$ 965,00 R$ 144.750,00 

02 Fornecimento e instalação luminária 

pública LED 150W completa, incluindo 

braço tipo médio (Padrão Cemig), fios, 

parafusos, cintas, reles e conectores de 

perfuração. Luminária pública de Led 150W 

de acordo com a Portaria n° 20 – INMETRO. 

Unid. 50 R$ 1.000,00 R$ 50.000,00 

TOTAL GERAL: R$ 194.750,00 

 
  

TOTAL: R$ 194.750,00 (cento e noventa e quatro mil setecentos e cinquenta reais). 
 
 
 

Fundamento legal: Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93. 
 
 
 

Validade: 14/09/2022 à 31/12/2022. 
 
 
 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Obras 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão 
 

 
 
 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXII– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2022 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2022 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022 
 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 

CONTRATADO: SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA 

CNPJ: 26.991.097/0001-35 

 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de veículo Automotor, em atendimento às 

Necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.08.01.18.542.0006.1027.4.4.90.52.00 (Fonte 181) 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) 
 

VIGÊNCIA: 14/09/2022 à 31/12/2022 
 
 

ASSINATURA: 14/09/2022 
 

 
Ricardo José de Souza - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2022 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 

 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 
CONTRATADO: JS PAISAGISMO EIRELI 

CNPJ: 19.753.079/0001-50 
 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de reforma e revitalização da Praça José 

Brasetti, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.451.0005.1036.4.4.90.51.00 (Fonte 168) 

 
VALOR TOTAL: R$ 126.757,76 (cento e vinte e seis mil, setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis 

centavos) 

 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXII– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 

 

 

 
VIGÊNCIA: 14/09/2022 à 14/11/2022 

 

 
ASSINATURA: 14/09/2022 

 

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2022 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 

 

 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 
CONTRATADO: JS PAISAGISMO EIRELI 

CNPJ: 19.753.079/0001-50 
 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de reforma e revitalização da Praça da 

Matriz, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.451.0005.1036.4.4.90.51.00 (Fonte 168) 

 
VALOR TOTAL: R$ 41.417,38 (quarenta e um mil quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos). 

 
VIGÊNCIA: 14/09/2022 à 14/11/2022 

 
ASSINATURA: 14/09/2022 

 
 
 

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2022 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXII– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 
 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 

 
CONTRATADO: JS PAISAGISMO EIRELI 

CNPJ: 19.753.079/0001-50 
 

 
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de reforma e revitalização da Praça Nossa 

Senhora de Fátima, no Município de Taquaraçu de Minas. 

 
 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01.15.451.0005.1036.4.4.90.51.00 (Fonte 168) 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 45.036,37 (quarenta e cinco mil trinta e seis reais e trinta e sete centavos). 

 

 
VIGÊNCIA: 14/09/2022 à 14/11/2022 

 

 
ASSINATURA: 14/09/2022 

 

 
João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 53/2022 
PARTES: Município de Taquaraçu de Minas, com sede na Rua Doutor Tancredo de Almeida Neves, n° 
225, Centro, CNPJ 18.302.315/0001-59 e a Empresa RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI, CNPJ 
18.210.168/0001-97, com sede na Avenida Vereador Milton Lacerda, n° 285, Distrito Industrial, Lagoa da 
Prata, estado de Minas Gerais, CEP: 35.592-496.  
OBJETO: Registro de Preços de Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Reforma de 
Pneus dos Veículos e Máquinas Pertencentes à Frota Municipal, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais.  
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 191.208,00 (cento e noventa e um mil duzentos e oito reais).  
VIGÊNCIA: 06/09/2022 à 05/09/2023.  
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2022.  
SIGNATÁRIOS: Pelo MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS os  Srs RICARDO MARCÍLIO BEZERRA 
ROMANHOL, Secretário Municipal de Administração; ROBSON JOSÉ DE ALMEIDA CRUZ, Secretário 
Municipal de Assistência Social; RENILDE APARECIDA MENDONÇA FERREIRA, Secretária Municipal de 
Educação; JOÃO VICTOR GALANTINI FERREIRA, Secretário Municipal de Obras; RICARDO JOSÉ DE SOUZA, 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente; JOÃO PLÍNIO REGGIANI LIMA, Secretário 
Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer; CÉLIO MARCOLINO DA FONSECA, Secretário Municipal 
de Saúde e pela empresa RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI o Sr. FELIPE ALVES TEIXEIRA FONTES. 

     6 
 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXII– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 54/2022 

PARTES: Município de Taquaraçu de Minas, com sede na Rua Doutor Tancredo de Almeida Neves, n° 
225, Centro, CNPJ 18.302.315/0001-59 e a Empresa J P BELEZE, CNPJ 54.054.937/0001-79, com sede na 
Rua Expedicionários, n° 1029, Centro, Ourinhos, estado de São Paulo, CEP: 19.900-041.  
OBJETO: Registro de Preços de Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Reforma de 
Pneus dos Veículos e Máquinas Pertencentes à Frota Municipal, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais.  
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 167.924,00 (cento e sessenta e sete mil novecentos e vinte e quatro reais) 
VIGÊNCIA: 06/09/2022 à 05/09/2023.  
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2022.  
SIGNATÁRIOS: Pelo MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS os  Srs RICARDO MARCÍLIO BEZERRA 
ROMANHOL, Secretário Municipal de Administração; ROBSON JOSÉ DE ALMEIDA CRUZ, Secretário 
Municipal de Assistência Social; RENILDE APARECIDA MENDONÇA FERREIRA, Secretária Municipal de 
Educação; JOÃO VICTOR GALANTINI FERREIRA, Secretário Municipal de Obras; RICARDO JOSÉ DE SOUZA, 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente; JOÃO PLÍNIO REGGIANI LIMA, Secretário 
Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer; CÉLIO MARCOLINO DA FONSECA, Secretário Municipal 
de Saúde e pela empresa J P BELEZE o Sr. JEAN PIERRE BELEZE. 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE 

TAQUARACU 

DE 

MINAS:183023 

15000159 

Assinado de forma 

digital por MUNICIPIO 

DE TAQUARACU DE 

MINAS:183023150001 

59 
Dados: 2022.09.14 

16:45:40 -03'00' 7 


